

BÁO CÁO

Kết quả giám sát công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực môi trường và tiến độ, hiệu quả của các dự án, đề án liên quan tới môi trường trên địa bàn huyện Côn Đảo

Căn cứ Kế hoạch số 02/KH-ĐGS ngày 12/5/2022 về giám sát công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực môi trường và tiến độ, hiệu quả của các dự án/đề án liên quan đến môi trường trên địa bàn huyện Côn Đảo; Đoàn giám sát của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện được thành lập theo Quyết định số 01/QĐ-BKTXH ngày 11/6/2022 đã tổ chức giám sát thực tế, giám sát các báo cáo của các đơn vị chịu sự giám sát; tổ chức giám sát và làm việc trực tiếp đối với Phòng Tài nguyên và Môi Trường huyện, Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện (*Đơn vị quản lý nhà nước về môi trường và chủ đầu tư các dự án/đề án liên quan đến môi trường trên địa bàn huyện*) và lãnh đạo các đơn vị có liên quan như: Ban Quản lý cảng Bến Đầm, Ban Quản lý Công trình công cộng... Mời tham dự buổi làm việc của Đoàn giám sát có đại diện Thường trực HĐND huyện, đại diện lãnh đạo UBND huyện, đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, các đoàn thể huyện, đại diện lãnh đạo Công an huyện. Kết thúc đợt giám sát, Đoàn giám sát báo cáo kết quả như sau:

I. Công tác chỉ đạo và công tác tham mưu, tổ chức triển khai thực hiện:

Nhìn chung trong những năm gần đây cùng với nhịp độ phát triển kinh tế - xã hội đặc biệt là phát triển về kinh tế du lịch và dịch vụ du lịch trên địa bàn huyện, Đảng bộ, chính quyền đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện các giải pháp để bảo vệ môi trường nên công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện đã có những chuyển biến tích cực; ý thức chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường của người dân, của doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân cơ bản từng bước được nâng cao; các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ đã chú trọng đầu tư các hệ thống xử lý, kiểm soát ô nhiễm và bảo vệ môi trường. Công tác thu gom rác thải trên địa bàn huyện trong 3 năm qua đạt 100% đối với rác thải y tế, hơn 98% lượng rác thải sinh hoạt, chất thải rắn,... về nước thải cũng đã được quan tâm đầu tư các dự án/đề án để thu gom xử lý, dự kiến đến tháng 10 năm 2022 Nhà máy thu gom, xử lý nước thải vào hoạt động sẽ giải quyết triệt để tình trạng ô nhiễm môi trường trên địa bàn. Công tác bảo vệ và phát triển rừng cũng đạt được thành tích nổi bật, độ che phủ rừng đạt khoảng 80%.

Để có được kết quả đó, thời gian qua, huyện Côn Đảo cũng đã được sự quan tâm của tỉnh, giải quyết nhiều vấn đề về môi trường; phát huy việc khai thác sử dụng các tiềm năng điều kiện tự nhiên, tài nguyên thiên nhiên và xã hội một cách có hiệu quả, tạo ra nguồn lực quan trọng cho sự phát triển của địa phương; gắn quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội phù hợp và đồng bộ với công tác bảo vệ

môi trường; tạo tiền đề để Côn Đảo phát triển bền vững; công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của các cơ quan quản lý, doanh nghiệp, người dân về bảo vệ môi trường cũng được huyện chú trọng. Nhiều doanh nghiệp cũng đã quan tâm đầu tư hơn cho hệ thống hạ tầng phục vụ cho công tác xử lý ô nhiễm môi trường.

Huyện uỷ, UBND huyện cũng đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo về tăng cường các hoạt động quản lý, bảo vệ môi trường trên địa bàn như: Nghị quyết số 01-NQ/HU ngày 16/8/2010 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về tăng cường công tác bảo vệ môi trường huyện Côn Đảo đến năm 2020, Nghị quyết số 03-NQ/HU ngày 05/7/2021 về tiếp tục tăng cường công tác bảo vệ môi trường huyện Côn Đảo, giai đoạn 2021 - 2025; bên cạnh đó huyện cũng đã đề ra Quy chế để bảo vệ môi trường... Phòng Tài nguyên và Môi trường là cơ quan quản lý nhà nước về lĩnh vực môi trường trong những năm qua cũng đã tham mưu UBND huyện ban hành nhiều văn bản để triển khai các nhiệm vụ trọng tâm về bảo vệ môi trường, như: Kế hoạch số 216/KH-UBND ngày 30/08/2021 của UBND huyện thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/HU ngày 05/07/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa X về tiếp tục tăng cường công tác bảo vệ môi trường huyện Côn Đảo, giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số 78/KH-UBND ngày 22/03/2021 thực hiện công tác bảo vệ môi trường năm 2021 trên địa bàn huyện Côn Đảo; Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 02/02/2021 về tăng cường công tác kiểm tra, xử lý vi phạm về vệ sinh môi trường tại các cơ sở chế biến hải sản, kinh doanh nhà hàng, khách sạn, dịch vụ ăn uống trên địa bàn huyện Côn Đảo năm 2021; Kế hoạch số 120/KH-UBND ngày 01/04/2022 về kiểm tra, xử lý vi phạm về bảo vệ môi trường tại các cơ sở chế biến hải sản, kinh doanh nhà hàng, khách sạn, dịch vụ ăn uống trên địa bàn huyện Côn Đảo năm 2022... Qua đó, tỷ lệ rác thải được thu gom và xử lý không ngừng tăng lên qua các năm. Bên cạnh đó trong những năm qua huyện cũng đã được đầu tư các dự án/đề án về môi trường.

II. Thực trạng về nước thải, rác thải trên địa bàn: Qua công tác giám sát thực tế của Đoàn giám sát cho thấy, nhìn chung các tuyến đường trên địa bàn, đặc biệt là các tuyến đường khu trung tâm xuất hiện nhiều bãi rác thải tự phát, hầu hết các vỉa hè đều bị lấn chiếm sử dụng vào nhiều mục đích khác nhau nhìn rất mất mỹ quan, nước thải của các nhà hàng, quán ăn, khách sạn, các cửa hàng chế biến hải sản... chưa được xử lý hoặc chưa qua bể chứa mà thải trực tiếp ra môi trường, nhiều đoạn đường bốc mùi hôi nồng nặc, được Đoàn ghi lại bằng hình ảnh, video clip cụ thể là:

1. Các tuyến đường nội bộ bàn cờ khu dân cư số 5 (đường Hoàng Quốc Việt, Nguyễn Duy Trinh, Ngô Gia Tự, Lương Thế Trân): Qua giám sát thực tế Đoàn ghi nhận, mặc dù dọc các tuyến đường có gắn biển "**Cấm đổ rác**" một số tuyến đường có gắn thiết bị "**Camera giám sát**" nhưng các loại rác thải sinh hoạt, rác thải nguy hại, rác thải xây dựng, bãi chứa vụn ve chai cũng như rác thải do chặt tỉa cây xanh với khối lượng lớn, được đổ rải khắp các tuyến đường, tình trạng xe ô tô đậu thành hàng dài (trên 20 chiếc) trên tuyến đường Hoàng Quốc Việt đoạn từ Trung tâm Y tế quân dân y, đậu hàng nhiều giờ, đậu dài ngày, thậm chí các tài xế ăn, ngủ trưa tại chỗ, gây cản trở giao thông; đồng thời các loại rác thải như chai nước suối, hộp giấy đựng thức ăn rất nhiều, tàn thuốc lá... nhìn rất mất mỹ quan, ảnh hưởng xấu đến môi trường và nguy cơ xảy ra cháy vào mùa nắng rất cao.

2. Tại khu vực hồ Quang Trung I: Qua giám sát thực tế, Đoàn đã ghi lại hình ảnh tình trạng xe tải công trình xịt rửa xe, đất cát, dầu nhớt chảy trực tiếp xuống hồ và rác thải sinh hoạt ven hồ nhìn mất mỹ quan và có nguy cơ làm ô nhiễm nguồn nước ngọt.

3. Trong khu vực cảng Bến Đầm: Mặc dù hiện nay Cảng đang trong quá trình thi công xây dựng nâng cấp, mở rộng, qua giám sát thực tế cho thấy về cơ bản công tác vệ sinh công trình được thu dọn tương đối gọn gàng; tuy nhiên tại khu vực toàn bãi dương (Khu B của dự án Khu neo đậu tránh trú bão giáp ranh với Cảng dầu Thu Tâm) tình trạng rác thải quá nhiều, rác thải chủ yếu là vỏ chai bia, vỏ chai rượu, túi ni lông, hộp giấy và các loại thức ăn khác nhìn rất nhếch nhác, rất mất vệ sinh.

4. Tuyến đường Nguyễn Văn Linh (đoạn từ sau Trường THPT Võ Thị Sáu đến ngã tư đường Nguyễn An Ninh – Phạm Văn Đồng): Tình trạng lấn chiếm vỉa hè sử dụng làm bãi chứa xe máy, xe đạp hỏng của cơ sở sửa chữa xe máy; bãi chứa máy móc, dàn giáo, máy trộn bê tông của công trình để tràn lan; tình trạng rửa xe dầu nhớt xả thải trực tiếp ra hệ thống thu gom nước mưa; bãi tập kết vỏ chai đoạn ngay ngã tư Phạm Văn Đồng, Nguyễn An Ninh, Nguyễn Văn Linh rất mất mỹ quan.

5. Khảo sát thực tế tại một số bãi biển:

- Bãi biển trước công viên Nguyễn Đức Thuận (Camping) lượng rác thải sinh hoạt khá nhiều, dọc tuyến bãi biển từ Camping đến Nhà nghỉ dưỡng công nhân lao động cơ bản đảm bảo, tuy nhiên đoạn giáp ranh giữa khách sạn Thiên Tân và khách sạn Tân Sơn Nhất rác thải sinh hoạt được thu gom xử lý bằng hình thức đốt tại chỗ khá nhiều, hồ nước thải chưa rõ nguồn gốc, chưa qua xử lý có màu đen, sánh, bốc mùi hôi nồng nặc.

- Bãi biển từ công viên Võ Thị Sáu đến mũi Lò Vôi: Tình trạng rác thải trôi dạt từ biển vào rất ít nhưng lượng rác thải sinh hoạt nhiều suốt tuyến đến cuối đập tràn mũi Lò Vôi; hầu hết các thùng chứa rác nhỏ nên rác đầy tràn ra ngoài; vẫn còn tình trạng tổ chức ăn uống, xả rác thải nhựa trong khu vực rừng dương tại mũi Lò Vôi khá nhiều.

- Bãi biển Đầm Trầu – Cỏ Ống: Ngay tại thời điểm khảo sát thực tế khu vực dưới bãi biển được dọn dẹp vệ sinh tương đối sạch sẽ; các thùng chứa rác do Ban Quản lý các Khu du lịch quốc gia Côn Đảo bố trí phát huy hiệu quả, tuy nhiên phía trên các quán buôn bán hầu như không bỏ rác vào thùng mà đổ rác trực tiếp xuống bãi cát, hình thành bãi rác, rất khó khăn cho việc thu gom rác của Ban quản lý Công trình công cộng, rác thải chủ yếu là hải sản và vỏ trái dừa, bốc mùi hôi và rất mất mỹ quan.

- Bãi biển tại Bãi Vông - Cỏ Ống: Qua khảo sát thực tế cho thấy tình trạng rác thải đại dương (ngư lưới cụ, chai nhựa, phao, xốp, cặn dầu,..) trôi dạt vào rất nhiều; riêng khu vực bãi biển trước Khu du lịch Poulo Condor là tương đối sạch sẽ.

Ngoài ra, qua khảo sát Đoàn ghi nhận tại khu xử lý nước thải của Ban Quản lý cảng Bến Đầm, hệ thống thu gom nước mưa từ khu trung tâm đổ ra biển đoạn trước công viên Nhà tưởng niệm Võ Thị Sáu cũ, cống thoát ra biển trước Saigon Tourt bốc mùi hôi rất nồng nặc đúng như ý kiến phản ánh của cử tri đã phản ánh.

III. Về tiến độ thực hiện các dự án liên quan đến môi trường:

1. Dự án Nhà máy xử lý ô nhiễm chất thải rắn tồn đọng bằng giải pháp công nghệ đốt tại chỗ, áp dụng cho khu vực Bãi Nhất: Theo báo cáo của cơ quan quản lý nhà nước, đơn vị được UBND huyện giao làm chủ đầu tư dự án và báo cáo của đối tác khi Đoàn giám sát trực tiếp ngoài thực địa cho thấy, lượng rác thải đang tồn đọng tại Bãi Nhất đã vượt 70 ngàn tấn; về tiến độ của dự án theo báo cáo của nhà thầu đến thời điểm này đạt khoảng 60% khối lượng công việc; dự kiến 31/5/2022 mới đưa vào vận hành thử nghiệm, xử lý chính thức trong tháng 6/2022; dự kiến xử lý hoàn thành lượng rác tồn đọng tại Bãi Nhất là 13 tháng (đến tháng 03/2023).

2. Dự án Hệ thống thu gom và xử lý nước thải khu trung tâm huyện Côn Đảo (giai đoạn 1): Theo báo cáo của cơ quan quản lý nhà nước, đơn vị được UBND huyện giao làm chủ đầu tư dự án. Công trình khởi công ngày 21/4/2020, hiện nay tuyến ống thu gom nước thải đã cơ bản hoàn thành; hạng mục nhà máy xử lý nước thải, hiện nhà thầu đang thi công hạng mục cụm bể xử lý, nhà hóa chất, nhà chứa bùn đạt 50% khối lượng. Dự kiến dự án hoàn thành và đưa vào sử dụng trong năm 2022.

IV. Đánh giá chung về kết quả đạt được, hạn chế tồn tại và nguyên nhân

1. Về kết quả đạt được: Nhìn chung trong những năm qua, Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện với cương vị là cơ quan chuyên môn phụ trách về công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực đã tích cực tham mưu cho UBND huyện ban hành các văn bản và tổ chức triển khai thực hiện công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn, từ đó các hoạt động về công tác bảo vệ môi trường cơ bản được kiểm soát, dần đi vào nề nếp, tạo chuyển biến tích cực và đạt được một số kết quả đáng trân trọng; nhận thức và trách nhiệm của Nhân dân về vấn đề bảo vệ môi trường từng bước được nâng lên, công tác thu gom và xử lý rác thải tiếp tục được duy trì, công tác thu gom và xử lý nước thải được quan tâm đầu tư có quy mô hơn. Có được những kết quả đó là nhờ sự quan tâm kịp thời của tỉnh, sự lãnh đạo sâu sát của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, sự chủ động, sát sao chỉ đạo của UBND huyện, sự tích cực nỗ lực của cơ quan quản lý nhà nước, các đơn vị có liên quan trong công tác tuyên truyền, vận động và sự chung tay chuyển từ ý thức đến hành động của người dân.

2. Hạn chế tồn tại và nguyên nhân

Đoàn giám sát cơ bản thống nhất với những hạn chế, tồn tại và nguyên nhân mà Phòng Tài nguyên và Môi trường đã nêu tại Báo cáo số 35/BC-TNMT ngày 23/5/2022 là bên cạnh những kết quả đạt được, theo báo cáo của các đơn vị chịu sự giám sát cho thấy vẫn còn những tồn tại hạn chế như: Về hoạt động truyền thông bảo vệ môi trường gặp khó khăn do ảnh hưởng của dịch Covid-19 do phải thực hiện giãn cách xã hội; đội ngũ tuyên truyền viên cơ sở hoạt động còn yếu, không thường xuyên nên công tác tuyên truyền giáo dục chưa mang lại hiệu quả cao, chưa có được sự lan tỏa, ảnh hưởng sâu rộng và chưa phát huy được nguồn lực trong Nhân dân để làm công tác bảo vệ môi trường. Lực lượng kiểm tra, xử lý vi phạm trong lĩnh vực bảo vệ môi trường còn mỏng trong khi các vi phạm về môi trường đòi hỏi phải có hình ảnh kiểm chứng hoặc phát hiện trực tiếp. Việc xử lý rác thải tồn đọng tại bãi

rác tại Bãi Nhát chưa được thực hiện trong khi rác thải phát sinh hàng ngày (22-25 tấn/ngày), khối lượng còn lại tiếp tục tập kết tại bãi rác, nguyên nhân do năng lực của đối tác được chọn còn hạn chế, do ảnh hưởng của dịch Covid-19 nên việc triển khai các công việc gặp khó khăn, làm ảnh hưởng đến tiến độ thi công lò đốt. Công tác phân loại chất thải rắn sinh hoạt chưa thể triển khai thực hiện do chưa có hệ thống xử lý rác thải; hạ tầng kỹ thuật và nguồn lực tổ chức thực hiện chưa đáp ứng được yêu cầu cho việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn, các sản phẩm nhựa dùng một lần được thu gom chung với rác thải sinh hoạt. Dưới áp lực phát triển kinh tế - xã hội, nhiều năm qua đã xuất hiện các vấn đề về nước thải, tình trạng cống thoát nước xả thải bốc mùi hôi thối (trên địa bàn huyện chưa hoàn thành hệ thống thu gom và xử lý nước thải tập trung), tạm thời đến thời điểm này chưa có biện pháp xử lý triệt để là do hạ tầng kỹ thuật của huyện chưa đáp ứng nhu cầu phát triển và tốc độ phát triển kinh tế hiện tại; số lượng nhà hàng, khách sạn ngày một nhiều trong khi đó huyện chưa có hệ thống thu gom cũng như chưa có nhà máy xử lý nước thải tập trung; một số bộ phận người dân, hộ kinh doanh thiếu ý thức, xả thải trực tiếp nước thải sinh hoạt vào hệ thống cống thoát nước chung.

Ngoài ra, qua buổi giám sát trực tiếp với Phòng Tài nguyên - Môi trường và làm việc với các đơn vị có liên quan, Đoàn giám sát đã thảo luận và phân tích chỉ ra những nguyên nhân dẫn đến những hạn chế trong công tác quản lý, giám sát của Phòng Tài nguyên và Môi trường như: Công tác truyền thông, tuyên truyền thiếu tính linh hoạt, chưa phong phú, đa dạng trực quan bằng nhiều hình thức; chưa xác định rõ đối tượng cần tuyên truyền; công tác tuần tra, kiểm tra, xử lý chưa thường xuyên, tần suất kiểm tra rất ít (*từ năm 2021 đến thời điểm báo cáo chỉ tổ chức kiểm tra có 10 cơ sở kinh doanh nhà hàng, khách sạn, dịch vụ ăn uống, cơ sở sản xuất chăn nuôi, trong đó đã phát hiện xử phạt tới 4 trường hợp*); công tác quản lý, giám sát đối với đơn vị ký hợp đồng vệ sinh đô thị, thiếu kiểm tra trong việc cấp phép xây dựng và lộ trình xây dựng đối với các công trình cũng như nhà ở đơn lẻ, thiếu tính linh hoạt trong công tác tham mưu, đề xuất trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

Đối với Ban Quản lý cảng Bến Đầm, ngoài thực trạng rác thải tại bãi dương (Khu B), Đoàn giám sát cũng đề nghị đơn vị làm rõ thêm về trách nhiệm của đơn vị trong công tác quản lý và bảo vệ môi trường; đồng thời, qua ghi nhận ý kiến của cử tri về vấn đề thu phí dịch vụ vệ sinh môi trường đối với các phương tiện canô, cả hai nội dung này Ban Quản lý cảng do không có lãnh đạo đơn vị tham dự nên cũng không trả lời, làm rõ do đó Đoàn quyết định đưa vào nội dung kiến nghị UBND huyện.

IV. Kết luận và một số kiến nghị, đề xuất:

1. Kết luận: Qua giám sát thực địa một số điểm, giám sát báo cáo của các đơn vị và khái quát chung tình hình thực trạng trên toàn địa bàn qua hình ảnh và video do Đoàn ghi nhận, Đoàn giám sát nhận định vấn đề về môi trường của huyện Côn Đảo hiện nay vẫn đang đứng trước những khó khăn, thách thức to lớn và là vấn đề cấp bách cần được tập trung giải quyết, xử lý như: Xử lý lượng rác thải tồn đọng tại Bãi Nhát; phân loại và xử lý rác thải nguy hại trên địa bàn, rác thải sinh hoạt hàng ngày do phát triển các loại hình dịch vụ du lịch...ngày một gia tăng; sự cố về môi trường có nguy cơ xảy ra nếu không có biện pháp kiểm soát hữu hiệu; một số cơ sở

sản xuất, kinh doanh có ảnh hưởng đến môi trường còn mang nặng tính chất đối phó do nguồn lực tài chính còn hạn chế nên gặp khó khăn trong đầu tư các hạng mục bảo vệ môi trường; các cơ quan chuyên môn cơ quan chức năng vẫn chưa tích cực trong công tác tăng cường kiểm tra và thực hiện các biện pháp chế tài, công tác phối hợp còn rời rạc, thiếu sự chủ động. Do đó vẫn còn tình trạng ô nhiễm môi trường cục bộ, mang tính tức thời đang diễn ra trên địa bàn cụ thể đã được đoàn đánh giá ở phần thực trạng nêu trên mục II và phần đánh giá hạn chế, tồn nêu tại mục IV của Báo cáo này. Đoàn giám sát báo cáo kết quả giám sát với Thường trực HĐND huyện và kiến nghị UBND huyện, Phòng Tài nguyên và Môi trường và các cơ quan, đơn vị có liên quan một số nội dung như sau:

2. Kiến nghị đối với UBND huyện:

- Tiếp tục chỉ đạo đơn vị được giao làm chủ đầu tư, giám sát chặt chẽ việc thực hiện của đối tác để đẩy nhanh tiến độ dự án xây dựng công trình xử lý chất thải rắn tồn đọng bằng giải pháp công nghệ đốt tại chỗ tại Bãi Nhất, nhằm sớm giải quyết lượng rác đang tồn đọng và tiến tới xử lý rác thải phát sinh hàng ngày trên địa bàn huyện; đồng thời tiếp tục theo dõi, đôn đốc việc xin chủ trương đầu tư nhà máy xử lý rác Côn Đảo...Đẩy nhanh tiến độ Dự án Hệ thống thu gom và xử lý nước thải khu trung tâm sớm đi vào vận hành; trước mắt tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý kịp thời tình trạng xả nước thải trực tiếp ra môi trường không đúng quy định nhằm ngăn chặn tình trạng ô nhiễm môi trường trên địa bàn.

- Tại các tuyến đường bàn cờ khu dân cư số 5, đề nghị UBND huyện sớm chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, cơ quan chức năng có liên quan có các giải pháp thu gom, vận chuyển, xử lý các loại rác thải; đồng thời chỉ đạo rà soát đầu tư các trang bị các thiết bị để phục vụ trong công tác kiểm tra về môi trường, bổ sung hệ thống camera nhằm hỗ trợ lực lượng chức năng trong việc phát hiện, xử lý phạt nguội đối với các trường hợp đổ rác thải tại khu vực này.

- Khẩn trương chỉ đạo kiểm tra, xử lý tình trạng thu gom và đốt rác thải trên các bãi biển làm ảnh hưởng đến môi trường nhìn mất mỹ quan; sớm có phương án giao quản lý, sử dụng bãi biển trước công viên Nguyễn Đức Thuận nhằm phát huy hiệu quả nguồn tài nguyên và đảm bảo quản lý tốt về mặt về sinh môi trường, cảnh quan đô thị.

- Đối với tuyến đường Nguyễn Văn Linh, đề nghị UBND huyện sớm chỉ đạo thực hiện việc vận động Nhân dân chấp hành pháp luật, dọn dẹp chỉnh trang vỉa hè, lòng lề đường...Đồng thời có các giải pháp định hướng, tuyên truyền cho các tiệm sửa chữa xe, gara xe có biện pháp thu gom nước thải một cách hợp lý, theo quy định.

- Đối với các bãi biển bao gồm bãi Vông, bãi Đàm Trầu, bãi biển đoạn từ khu du lịch Camping đến hết bãi trước Nhà nghỉ dưỡng công nhân lao động, cần có phương án, giải pháp để có sự liên kết giữa các doanh nghiệp đang sử dụng bãi biển trước khu vực của doanh nghiệp nhằm nêu cao tinh thần trách nhiệm giữa nhà nước và doanh nghiệp, Nhân dân cùng chung tay bảo vệ môi trường bằng những việc làm thiết thực như thu gom, xử lý rác thải, kê rác thải đại dương.

- Đoàn giám sát đề nghị UBND huyện sớm chỉ đạo Ban Quản lý cảng Bến Đầm khắc phục tình trạng bốc mùi hôi tại trạm xử lý nước thải cảng Bến Đầm; đồng thời chỉ đạo kiểm tra, xử lý khắc phục tình trạng xả rác thải tại bãi dương khu B (thuộc dự án khu neo đậu tránh trú bão). Đồng thời yêu cầu Cảng Bến Đầm báo cáo về tình hình thu phí dịch vụ vệ sinh môi trường của các phương tiện canô (20.000 đồng/lượt đối với phương tiện dưới 28 khách và 30.000 đồng/lượt đối với phương tiện chở trên 28 khách và báo cáo kết quả về HĐND huyện để trả lời ý kiến của cử tri tại hội nghị tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2022. *(Theo ý kiến thắc mắc của cử tri là việc thu phí vệ sinh môi trường này của ban Quản lý cảng Bến Đầm có đúng quy định không).*

3. Kiến nghị đối với Phòng Tài nguyên và Môi trường:

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra xử lý tình trạng rác thải tại các bãi biển Mũi Lò Vôi, bãi biển Đầm Trầu, hồ Quang Trung; phối hợp với các đơn vị có liên quan bố trí thêm các thùng chứa rác để đảm bảo việc thu gom lượng rác thải, đồng thời có biện pháp xử lý các trường hợp thường xuyên tổ chức ăn uống trong khu vực hàng dương tại mũi Lò Vôi, Nghĩa trang Hàng Keo...

- Tăng cường hơn nữa tính chủ động của cơ quan chuyên môn trong việc tham mưu UBND huyện xây dựng các Quy chế, Kế hoạch, lộ trình, các hình thức thiết thực, trực quan sinh động hơn nhằm nâng cao chất lượng công tác truyền thông, phối hợp vận động nhân dân nâng cao ý thức tự giác, trách nhiệm bảo vệ môi trường nói chung, đặc biệt là việc xác định rõ đối tượng cần truyền thông để mang lại hiệu quả cao hơn. Phối hợp, tăng tần suất kiểm tra, xử phạt nghiêm các trường hợp không chấp hành về bảo vệ môi trường, kịp thời đề xuất khen thưởng đối với những trường hợp người dân tích cực tố giác các đối tượng xả rác thải bữa bãi, nước thải chưa qua xử lý ra môi trường. Tham mưu UBND huyện tổ chức Hội nghị biểu dương, khen thưởng các cá nhân, tập thể có những đóng góp tích cực trong hoạt động bảo vệ môi trường, qua đó truyền tải thông điệp đến người dân và khách du lịch khi đến tham quan Côn Đảo.

- Tham mưu UBND huyện có kế hoạch tổ chức thu gom và vận chuyển rác thải đại dương và có các giải pháp cấp bách để thực hiện thu gom, xử lý dầu cặn, dầu tràn trên biển có thể xảy ra; lồng ghép với việc thực hiện nội dung cam kết của huyện đối với tổ chức WWF; đồng thời tham mưu cho UBND huyện tuyên truyền, vận động các doanh nghiệp hiện đang sử dụng các bãi biển, các khu du lịch cùng với chính quyền địa phương trong chung tay giữ gìn môi trường trong lành tại các bãi biển, địa điểm kinh doanh, nhằm đảm bảo sức khỏe và mỹ quan trong mắt người dân và du khách.

- Theo dõi, đôn đốc và giám sát chặt chẽ đơn vị giao thực hiện việc ký kết hợp đồng vệ sinh đô thị, đặc biệt là rác thải xây dựng; hạn chế đến mức thấp nhất tiến tới triệt để việc đổ rác bừa bãi trên các tuyến đường. Trước mắt từ nay đến hết tháng 6/2022 hoàn thành việc thu gom, vận chuyển lượng rác thải tại các tuyến đường bàn cờ khu dân cư số 5 như cam kết của Phòng tại buổi làm việc.

- Khẩn trương rà soát để có sự thống nhất chặt chẽ hệ thống văn bản có liên quan đến phương án tiếp nhận và xử lý rác thải xây dựng tại bãi chứa tập trung Q15

(Giữa phương án của Ban quản lý công trình công cộng, văn bản phê duyệt phương án của UBND huyện, văn bản của Phòng Tài nguyên và Môi trường và Hợp đồng ký kết giữa Ban Quản lý công trình công cộng với chủ công trình có nguồn thải) để tham mưu UBND huyện điều chỉnh cho phù hợp, chặt chẽ về mặt câu từ, pháp lý để giúp Phòng thuận lợi hơn trong công tác quản lý bảo vệ môi trường.

- Hàng quý, 6 tháng và năm có tổ chức đánh giá năng lực và tinh thần trách nhiệm đối với công chức được giao về lĩnh vực môi trường, để có hướng đào tạo, bồi dưỡng và có sự chấn chỉnh kịp thời trong việc thực thi nhiệm vụ./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND huyện (b/c);
- UBND huyện; UBMTTQ VN huyện;
- Các thành viên Đoàn Giám sát;
- Phòng TNMT; BQLDA ĐTXD huyện;
- BQL CTCC, BQL cảng Bến Đầm;
- Văn phòng huyện;
- Đăng trên cổng TTĐT HĐND huyện;
- Lưu: VT, Ban KTXH

TM. ĐOÀN GIÁM SÁT
KT. TRƯỞNG ĐOÀN
PHO TRƯỞNG ĐOÀN



Lâm Tiến Đạt
(P. Trưởng Ban Kinh tế - Xã hội HĐND)